
 
 
 

 
 

COMUNE DI OSNAGO 
PROVINCIA DI LECCO 

 
Viale Rimembranze, 3  - Tel. 039952991 - Fax 0399529926 

Codice Fiscale 00556800134 

 
 

ORDINANZA AREA TRIBUTI, PERSONALE E DEMOGRAFICI  
 

N. 13 DEL 29/04/2025 
 
Oggetto: ORDINANZA DI CHIUSURA TOTALE DEL CIMITERO 
COMUNALE PER CONSENTIRE LE OPERAZIONI DI ESTUMULAZIONE 
/ ESUMAZIONE   
 
L'anno duemilaventicinque addì ventinove del mese di Aprile,  
 

SINDACO 
 

IL SINDACO 
 

Visto il D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 “Approvazione del regolamento di polizia 
mortuaria”, e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare l’art. 82  che 
attribuisce al Sindaco i compiti di regolazione, in via ordinaria e straordinaria, delle 
operazioni di esumazione, estumulazione e traslazione; 
 
Visto il vigente “Regolamento Comunale dei servizi funerari, necroscopici, 
cimiteriali e di polizia mortuaria”; 
 
Visto il D.Lgs 267/2000 e smi; 

 
Visto l’elenco delle concessioni scadute e le istanze presentate dai concessionari o 
dagli eventuali aventi titolo; 
 
Vista la nota protocollata al n.4557 in data 10/04/2025, inviata dalla società  
HSERVIZI S.p.A, con sede in Sotto il Monte Giovanni XXIII ( BG), via Privata 
Bernasconi n.13,  gestore del cimitero; 
 
Rilevato che si rende necessario, per motivi di igiene, salute pubblica e per permettere 
un razionale e ordinato svolgimento dei lavori, interdire l’accesso al pubblico del 
cimitero durante il periodo di esecuzione delle operazioni di estumulazione / 
esumazione ad eccezione dei soli famigliari che abbiano il desiderio di presenziare;  
 
Considerato che le operazioni in oggetto dovranno essere eseguite dalla società 
HSERVIZI S.p.A, concessionaria del servizio; 

O R D I N A 



 
per i motivi indicati in premessa, la chiusura totale ed il contestuale divieto di accesso 
al Cimitero con esclusione degli addetti ai lavori e dei parenti interessati, al fine di 
procedere alle operazioni esumazione / estumulazione, nelle seguenti giornate ed 
orari: 

 
CHIUSURA TOTALE CIMITERO 

da lunedì 05/05/2025 a venerdì  09/05/2025 

da lunedì 12/05/2025 a venerdì  16/05/2025 

 
 
• che nelle operazioni di rito sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare 
situazioni di disagio ai parenti dei defunti, nel rispetto delle salme estumulate / 
esumate; 
• che gli spazi interessati alle operazioni di estumulazione siano opportunamente 
delimitati e protetti per  garantire la riservatezza delle operazioni e la privacy ai 
parenti che vorranno assistere; 
• che sia redatto apposito verbale riguardante il numero di salme estumulate, 
identificandone i nominativi e le condizioni di ritrovamento (mineralizzazione 
completa o incompleta) e la successiva destinazione.  
 

DISPONE 
 
   che la presente ordinanza:  
 
1.  venga pubblicata all’albo on-line e sul sito web del Comune, nonché affissa 

all’ingresso del cimitero comunale;  
2.  venga trasmessa al Responsabile dei Servizi Cimiteriali – dott.ssa Barbara Nava e 

al Responsabile del Territorio – arch. Camelo Martuffo per gli adempimenti 
necessari e conseguenti; 

3.  venga inviata all’ATS Brianza, sede territoriale di Lecco, per quanto di 
competenza 

4.  venga inviata alla società  HSERVIZI S.p.A, gestore del cimitero. 
     
 
 
 

Sindaco  
FELICE ROCCA / ArubaPEC S.p.A. 

 


